quaenam sapientiam possidetur. Et Iesu Dominus clamabat. Si quis sit venias ad me. Et loquitur. Idem vox vite magna clamans qui vocabas homines ad nostrum regnum calorum ad illum venerabiliter possum quo si D. Angelus a eterno fuisse insinuitur. Et tu cum oras, mox in P. gna ora id est, ea ora quae eterna sunt, non caduca. 118. Ora quae diuina sunt atque ecclastica. ut sis sicut & D. Angeli in calo Noli orare pro pecunia quia ergo est Hier. n. pro auro, quia metallum est in la pessonne, 7 adduc quia terra est. Ita oratio ad Deum non peruenit. Non si mula audiens Dens nisi quod dignum fecis ducit esse beneficium, sed audiens pianum vocem plenam deuotionis & gratiae. Non solum ergo clamandum in corde, sed de Cor etiam in loco corde clamandum est. Sicut enim corporaliter tunc bene clamatur, ita spiritualiter tunc Nysse, est clamandum cor. si voluntus magna deferre. & D. Gratias a Domino qui possumus impetrare. Ecce Dominus Mag. vocem ex gehesi a populo, quam populus nesciebat. 119. Id est que ait Dominus: Populus hic latius me horat, et ait am longe est a me. Qui ergo appropinquaverunt corde, ipsi audirebant a Domino. Cor ergo prius cloperet, et sermo per suu audiri. 120.

§. 6. Misere re. Hinc optime inchoatur oratio, & non sicut Pelagius docet, nec vult Deus virga verbera.

Avidiamus hanc mulierem perorantem, ut
ex ore eius. ve ba sumamus, ore nostro 17 **T**
expromenda. Misereere mei Domine fili Da-
niel, plia mea mali à demonio vexatur. Hac oratio
pluribus latet mysteritis, quām verbis, quām
yllabis, immo quām litteris. Quādēc congre-
scipciūm, Misereere: Num per ynum misereere
mei exorditis? concludes, Acceptabili sacrificiū
iustitiae. Ecce. Influentes oratores helvetiorum, quo-
rum sunt primordia: *Volumnus*, verbū super-
bem quali id quod per unū illis ex iustitia debe-
retor. Hincne tunc omnis iustum? *Signum non dabunt* D. Hier.
et Script. D. Hieron. tres libros contra Pela. Lib. 3.
gium Haereticorum, quibus omnes eius refuta-
cat errores: rideat modum quendam orandi, quom *Pela*
ille docebat, ubi datissime demonstrat, quām pag. 11.
param ipse sciat, quid sit oratio. Refert igitur, Tom.
quod Pelagius à nobili quadam vidua requi-
tusa, ut eam de oratione rite instrueret, illi re-
cepit pferit, ad orationem primo requiri, ut quis
coram Deo suorum locutissimum rexat catalo-
gum meritorum: sua enarrat jejunia, eleemo-
nias, legis Dei obseruationem, his iniuxta
met, dicat. Tu noli Domine, quod te mihi
deuinxerim, & ratio suadet iustissima, ut cuque
quod

quod sum est, tribuatur: Memento, quod hoc & illud fecerim opus in cuius nominis dignitatem quodque hoc & illud praecepum obediens feruauerit: Tu nostri Domine, quam sancta, quam inuisitensis, quam pure sit ab omni fronde, & iniuria & rapina, quas ad se extendit manus, quam iusta, quam immaculata labia, & ab imm mortacio libera, quibus tibi ut misericordia oratrices, preces fundo. O rationis impotens, ait D. Hier. Christiani est haec, an Pharisai superbuit oratio qui eriam in Evangelio loquebatur: Gratias tibi ago Domine: quia non sum sicut ceteri hominum. O Stultorum Multissimum nescis, quam suetit diuersus modus orandi Dan. elis Propheta, cuius orationis hoc fuit exordium: Peccavimus Domine, transire egimus, &c. nobis confuso &c. Misere. &c. nescis, procul ignoras Spiritus deus, & S. regulam: Influs in principio orationis accusator est sui.

Non sine magna ratione (testa D. Cyril. Aleph. in Xandrin.) Praecepsit Deus, dum columbas, vel tunures offerrent, eius conspectui sacrificandas, vi prius eis alas confringent, Nihil tibi sacrificias presumptuosus, nec in aliis alas atollas, nec superibus in oratione coram Deo, ex bonis tuis operibus intumesceas, quin potius humilis profererem, Diuinam invoca misericordiam, sceleris tuis reuoca in memoriam, quae te omnis grata deflantur indignum. Magnum late in petra, qua fluenta Iordanis ministravit, mysterium. Sit laborat populus inter asentia Arabic deserti, accurrunt Moyes & Aaron ad Dominum: quibus ille accedit ad petram, quod si optetis aquam, ex illa, & per illam vobis est haurienda, de hoc vos volo premonitos, ut nullo modo eam virga percussatis: sed tantummodo Luguimus ad Petram, Praecepum hoc transgressi, bis virga silicem percusserunt: unde ita grauitate offensus Dominus, numquam eis voluit hanc culpam dimittere imponit: quinimum in eius poenam Moyses & Aaron vita priuauit, nec ingressum eis in terram concessit, sapientis licet rogauit, promissionis, ignoleat nobis Deus, quid peccati commisum, in petra percussione, ut aquas extorquent, quod Deum &c. exacerbavit? Num forsitan perseciendo petram, Domini oculos velerunt?

Exponit nobis Divus Paulus petram hanc. Christi fuisse figuram, Petra autem erat Christus. A quo misericordie & donorum omnium aquae, scaturiunt a quo sunt hauriendae. Si quis iuraverit ad me, Venite ad me omnes qui laboratis.

Hieron. Bapt. dela Ruzza. Tom. I,

Ex ipso, & per ipsum & in ipso sunt omnia. Virga symbolum est iustitia, & ad hanc significant Mattheum, Reges & Principes, quibus competit ex c. 1.1.2.3. exercitum iustitia, virginem manu gestant. Ut à Rom. c. 1.2. Christo donorum imperites aquas, hanc virginem regnem.

caue ne applies, ne iusticias tuas proficias in medium: hoc enim exordium nequaquam congruit orationi, sed Dei tantummodo invoca miserationes, Ora cum Daniiele Nec enim in iustificationibus nostra proferimus preces ante faciem Dan. 9. 10. tuam, sed in miserationibus tua mulier. Quam longe aberabat Phailexus, qui se Deo jungebat collateronem, honorum suorum operum fiducia temens; offeri Deo ierunia sua, suas elemosynas, in decimis solvendis iustitiam. Inordinatè accedit, tibi pollicor, quod repulsi pacies. Humilis Publicanus stans à longe, qui se diuinis oculis judicat indignum, nihil praeter miserias, ut pauperes, qui à te flagitant elemosynam, Deo expoñit, non praeterea stemmata, nouæ spes immensas: sed vulnera, sed calamitatis, sed morbos, misericordiarum aptissima obiecta, pectus percutit & tristis repetito, vociferatur acclamatio. Deus propius ego mihi peccatori: O quales hausti misericordia, & gratiarum aquas: Descendit iustitiae caues.

Verbum unum posuit S. Spiritus in histo, „ ria Iacob. Quasi impenitus, ut magni mysterii. Mortuo Abraham, Isaac n' atritione in nito, natisque illi filiis Esau & Iacob famae va „ Gen. lida regionem opprescit: Rauit Isaac discedente, replicat Deus, ne discesseris, nihil tibi derit, licet plurimi percas: memini enim me „ patre tuo Abraham pollicitum, dare illi terram „ hanc & semini eius, ut vero principalis eris „ huius familiae aqueductus. Quiestet, igitur „ in Geracis regione Palastinorum, arida, & fastidio tempore. Accurrit Isaac & praecoxeris „ laborat expurgare putoes, quos pater tuus „ Abraham illis in montibus effederat, nomina- „ tillimos: Et pueri viventes, & videntis putoes „ Juramentum. Quibus eadem nomina imposuit, que Abram imposuerat. L' eti autem aperte „ elient, nihilominus seruitus suis praesepit, ut in „ I. valle profunda altos effodian. Ita pro valle ior. „ Sui reni scriptus est. (Inquit Divus Hieronimus) Fo. „ ipsius deruntque in corone & representant aquam vivam „ misericordiam monium pueri, sed ad aquae viuae „ scaturiginem fode in talibus. Multas hauries cognoscunt, si per opera bona fodias &c. at fode in „ I. valle rotorum misericordium defectum, inopia, „ O quam salutares, quam abundantes aquæ „

Ccc proli-

„prosiliunt : vinam sibi ligone vallem hanc effoderet, tuarum calamitatum. Misericordia & misericordis, pauper & nudus omnium inops, primus peccatorum, Misericordia mea &c. Prudente Salomon sapienter portas templi compedit de lignis olivis, misericordia signis, per hanc enim tibi mirandam, hinc orationis tuae tibi si me prius ordiun, cum Chananaea. Misericordia. Quo verbo (explicat Ong) sic Christo fuggerit. Domine nihil mihi prenotum tuum dignum confundebus, nec obsequia tanta, quibus nunc ora: o mea pessime videatur. Nihil tantum conueniens Majestatis, ac praeinde nihil horum offero, ad misericordiae suorum recurso, hanc imploro, hanc fumio mediatrixem, Misericordia.

§. 7. Mei. Punit Deus patentes in filiis, & aliquando clamorem sus apparet filiabus.

Cuius, rogas o mulier, Deus misereatur Mei. Quis opprimitur ? quis damnum patitur ? An non filia tua : tu ipsa fateris filia mea male a domino vexatur. Cur ergo non te audio rogantem, Domine misere filiae mea ? sic alte : inclamabas, simili necessitate obitus, & filio suo lunatico afflicta pater. Matt. 27, 14. Domine, misere filios meos. Multa & vicia le nobis hic offerunt consideranda. Si autem hoc primum, medium omnium efficacissimum, quo mulier proessa Christum accederet, & ad Divinitatem Christi cognitionem trahere ut, superplex regaret misericordia diu, hoc vincere fuit, filiam eius a domino male cruciari. Filia mea male a domino vexatur. O quale remedium, ut peccatis egrediaris filium tuum apprehendit ? Notarum dignissima est historia Moysi ac Pharaonis : instat, virget eum Moyses, ut dominaret populum, ingemiantur Angella, excedit octauo, nimirum locutus i his quoque liberatur. Et induratum est cor Pharaonis. Succedit terror et nebrarum, nec his terretur aut Dei cognoscit potentiam, aut amollitur obdurateus. Tandem aliquantulum conuictus, Discedit, inquit, vos & filii vestri : jumenta vero remaneant Nullatenus : hac enim Deo nostro in sacrificium requiriuntur, ad hoc enim tendimus : Nec ungula remanebit : Itom achaearum Pharaon, ferox in haec verba erupit : Recede a me, & caue ne ultra videtas faciem meam, quocumque die apparuerit min, morieru. Cui Moyses, Ita fiet, sicut locutus es, non videbo ultra faciem tuam. Et addit illud ex capite 14. ut auctores declarant, tum

enim illi Deus reuelavit, ac præcipit, ea dicebat, &c. Hinc ego discedo : Nec ultra videbas faciem tuam. &c. Attamen ille audiebat. Hac dicit in filio Dominus media nocte egrediar in Egyptum (Egyp. emol. dicit Dominus, quasi de turgioliis suis) Et monitus omne primogenitum Egypti ; à primogenito Pharaonis, usque ad primogenitum ancille &c. Descendentes omnes serui tui (Illi qui tibi corde cohererunt obduracionem) Et adiuvabunt me ascentes : Egressore tu, & omnis populus, qui subies. Elias est tibi, & exiuit à Pharaone status nimis.

Dicendo, queretis me, rogabitis me, & adorabitis me ; Adorans. In mulere Chananaea, Exod. quod & factum est quando luxerunt primogenitos suos occides. Surrexit Pharaon nocte, & omnes serui eius, cunctaque Egyptus. Accedunt fe- filii. Moyses ac Aaron. Multi credunt ipsum Pharaonem, ac Principes eius accessisse : Sa gitte & egredimini à populo meo vos, & filii Israël, & immolate Dominum, sicut dicitur. Quis refra- armenta assumit, ut periretis, & abeatis benedicte mahr. O quæ tragœdia ! dux erat dimicatu. Perpendit al qui verbum hoc. Surgit, erant enim Moyses & Aaron quiescentes, quos viget ut à quiete surgant, De statim suo sacrificati- ui : quis instituit, ut Pharo Rex adeo populum vigeret ad Deum facias ? clades primogenitu- rum.

Nunc secundum rationem exploremus. Mu- lier hæc parentum suorum meminit, facinora recolit atavorum, è quibus addicet, quid libi facerendum. O vos omnes, qui nobilium stemmate gloriamini, & ad quodlibet verbum, ve- stras adducitis genealogias : si oculos vestros ad antecessores vestros reflectere, cum laude digna facinora consenseretis, acta nobilio- ra, pectoris, corum excellentiam, in Deum pietatem, in pauperes misericordiam, honores Dei celum flagrantissimum, Ecclesiæ reditantes, hospitiale censibus dorantes, Sacra litanies inti- mentes, defendentes orphanos, viduas auxiliantes, fidem defendentes, virtutem magnifican- tes, viam illi velutorum studiorum, scilicet scholæ, corumque que yobis convenientia facien- da. Reuelata hæc mulier suorum genealogiam, & priorum acta proavorum, & in corum statim inuenit principios, quod peccata que filii inflig- tur, ob parentem culpam infingatur.

Liquer omnibus actus ille impudentissimus, quo Cham parentem suum Noe turpiter dedec- rauit. Voluit eum Noe pro meritis castigare, & ait : Maledicitus Chananaea. Erat autem Chananaea Gen. 9, 28 filius Cham. Quis peccauit ? Cham. Quem puniatur.

punitus? Chanaam eius filium: hoc enim diuina gerebantur prouidentia, ut filius ob paten-
tis peccatum plecteretur. Hæc vero est ratio
quæm expendunt D. Ambros. & D. Chrysostom.

Volut enim Deus tale inferre supplicium,
quod cordis intima lancingaret: & communites
magis parentem affligit pena qua filius plecti-
tur, quam si eam proprio corpore pateteret.
Pateres ipsi orant, (inquit D. Chrysostom)
panes ipsi ferant, & gravius est illus, videre filios
supplicio affici, quam si ipsi, iis forent obnoxii. Vult
Hilorum doloribus re, in sua fidelitatibus probationem, cui mandat
parentes ut vicuum filium ei offerat in sacrificium. Do-
mine, an non evidenter pateret Abrahæ fideli-
tatem, si ei präciperes, ut seipsum tibi obediens
sequens immolare: ut gladius gattur eius, vel cordis
perfodiat intima: Minime: maiorem enim
adferet cruciatum, si filium, quam si seipsum
trucidet offerendum. Notat D. Hieron. quod
lib. 27. licet hæc tot virtutum florere insignis, motus
suis inordinatos compoñisset, minime tame-
Epiph. cordis sui tristissimam potuisse superare, quando
Paula eius quilibet filius graui torquebatur calamitate,
et quando cornu quisquam moriebatur, infir-
mabatur illa, & ad mortem usque periclitaba-
tur: *Suorum mortibus frangebatur, maximè libe-*
rum, in querum dormitione sepe periclitata est
Machabæi. &c. supradictabatur affectu, &c.

Hinc colligit D. Chrysostom. Astum Diaboli
dum morti tradenter septem illi germani fra-
tres Machabæi, quod omnium primò non cru-
ciari, aut enecari matrem, sed prius septem
eius filios interenerit, ut ipsos ea coram aspi-
ceret cruciatibus torqueri, que matris penetrata
ha crudelius in unoquoque torquebatur, quæm
si ipsa hoc perficeret cruciatum. Quocirca multo-
rum est opinio, quod illa pia dolore nullo alio
aut gladio aut cultro trucidata corruerit: quod
spiritus S. indicavit illis terminis, quibus eius
describit mortem, postquam enim filiorum re-
tulit martyrum ipsa præsente, & filios adhor-
tante, immediatè subiungit: *Nunquam autem*
Machabæi post filios, & mater consumpta est. Quasi dicat
quod ex conspectu cruciatum, quibus charissi-
ma sua pignora lenibantur, vitam amiserit:
tormenta quippe, quæ natorum torquebant cor-
pora, ut gladius acutissimus, materna viscera
penetrarunt, & necem attulerunt. Vult Deus
punit peccatorum, & cum plectit in eo, quod
durus illum affigit, quod habet eharus, quod
toto diligit affectu, quod cum acerius irritabit.
Ad se citat non semel Absalon Duxem Iob,

at ille serdas præbet aures, ire negligit, præci-
pit seuis suis, ut ignem iniiciant frugibus eius
momenti maximi, & ipsi laetissimis. Rem intel-
ligit Iob, illico accurrit, quid hoc rei, Domine,
quid campus meus, quid messis mea commeruit
ut innocue ignibus confungearet? Non propter
messis reum, sed propter tuam fosciam, qui
vocatus à me jam sæpe venire renuisti: cu enim
voce & nuntio nihil proficerent, ignem jussi
frugibus adhiberi, flammas quippe ignis illas
confundentes indubie sentires vehementius, illæ
excitarent dormientem. Mis̄ ad te oſſerans ut
venires ad me. Quoties domum redis, ex ædibus
illius quam optimè nosti, reverſus & ecce tibi
filius charitissim. del. c. t. tuæ, dimidium animæ
tuæ ardentiſſima febri corruptus, quæ viscera
eius exurit vel art. nate est pœnæ pæfocatus: in
vanitatis tuis, ac iuhonesta, & pernicioſa vi-
uis libidine, vnu & lucrum, auri ſacra famæ
mentem tuam occuparunt, & ecce filia tua, quæ
et pupillam oculi diligebas, ledo decumbit
mortuæ, vxor quoque ſolamen ynicum, ad ex-
tremæ properat non coualitara.

Eleganter discutit D. Chrysolog. circa illam
interrogationem Ch. illi, subdidiū querit pater
cuius filius à dæmonе poffellus ſauè nimis tor-
quebatur: *Alludit eum, & ſonat, & ſtridet den-*
Chrysolog. tibus, & arescit: Christi manus policit a exilia-
rem. lubet Christus eum ad ſe adduci coram io-
ta populi concione, ut miraculum omnibus te-
ſibus fieret celebris. Tum patrem interrogat: Marc. c. 9.
Quantum tempus eſt, ex quo ei hoc accidit?
Quid tu ergo Domine (querit D. Chrysol.) de
tempore requiris: An non tu ille, qui nosti tem-
pora, vñq[ue] ad minimâ momenta: iam nobis
dixit amicus ille Iob. Ab omni poente non fuit ab Iob. 24. 1.
ſequitā tempora. Respondit D. Petr. Chrysolog.
Requirit paſſionis tempus, auctor tempori, non ut
neſiſus. Sed ut ex telponio: quid a parte dan-
dam pronouerat, illi inſimaret, quod ob ſua
peccata, filius eius tam immixt Domino tradi-
tus torquebatur. Querit: Quantum temporis eſt,
ex quo ei hoc accidit? Respondeat pater: Ab infantia
Quasi illi diceret: Attende, quædo te, quod illa
pafilla filio tua aduenieit eo tempore, quo ille
propris peccatis non inquinabatur, quibus Dei
iram in te pronocasset, ac proinde tibi perſuade
hunc illi contigisse propter tua peccata, quæ
Deus in eo voluit caſigare. Interrogatione aſtem-
pandit, ut tunc maliciā ſum non ſobolem, ſed paren-
tem. Et bene hoc pater adverſit, illico enim
Christo ad pedes prostratus, cum lachrimis in-
clamauit: Adiuua nos, mōſeruſ nosſri. Miferere mei

Cccc. Domine

Dominis parentis, qui me huius causam accelsis calamitatis. Adiuua nos miserrus nosiri. Hoc est, (a. t. D. Petri Chrysol.) Misere nos, quicum reus aggrauat innocentem, ad quosrum panam infans, peritulum redundat.

21 O quam salutaris lectio parentibus! Eodem modo castigauit Deus per Noe impianis carentiam Chan, filio eius Chanam male dicens. In in-calefie sua mulier Chananea redactetur, super hoc parentum suorum facinus, & cum ex eadem sit nata progenie vestrum ne sibi in domo sua hoc ipsum quoque potuerit accidisse, ut mater in filia plecteretur, & ad eam peccatum infans redundet periculum: Num ob sua scelerata idolatrias, & vitam indonestam per filia criciatum Deus matrem cruciaret. Num forte, ob aliquod malum, quod filium dixis deuouisset, effusiendo: diabolus te auferat, illam modo diabolus ingressus laniaret. Exploratus est, parentum benedictiones filii prodesse, quam plurimum, sicut est contrario maledictiones maximo venire no[n]men o. Satis aperit[ur] hoc testatur Spiritus S. Benedictio patris firmat domos filiorum, maledictio autem, matris eradicat funda manus. *Eccles. 3, 11* Vnde Iacob omnia fausta, qui tot molestias obtinebat: quid tam euidentissimis eripuit periculis tam illustri reddidit, & bonis omnibus praeditum nisi patris Ifae benedictio, quam ei tanto studio, tot artibus sedula mater pincuravit: Quid Ruben primogenitus Iacob jas a filius primogenitus, effectivit ut in nomine olam non exercecerit familiam, sed instar sumi in lumen evanescerent omnia, quae ageret, nihil illi cederet propere, feliciter ei nihil euerter, corrum quorum ipsi latrare alebarunt; nisi maleficio illa patris: Non erit seorsim?

Gen. 49. Notandum propono historiam ex D. August. de muliere videa, decima prole secunda; septem filii, ac tribus pueris, quodam die ob nescio quem defecimus, irritata, cunctos maledictis deuouit dicens: Timor ac tremor vos absument. Exemplo tremor ac horrore cunctos iniurit: ita ut eorum qualibet tantoto corpore ac singulis eius membris tremore quateretur, ut ad commiserationem stuporemque cuncti monerentur: sedque continuo, sive stantes, sive sedentes, sive comedentes, sive ieiunantes, sive vigiles, sive dormientes, semper hac membrorum agitatione concreuerantur. Horrendum erat videre, in capite tremores, & motus continuos; pariter & brachia & humeri, & pedes, & manus, nunquam a motu quietebant. Addit autem D. August. quod duos ex

illis viderit fratrem ac sororem, audeentes Ecclesiastiam ubi D. Stephani reliquia colebantur: i. vbi totum populum supore ac horrore suspendebant, pacendis suis vultibus, motibus inordinatis singularum partium corporis, nec erat quillis non comparetur: omnes quoque intellexerunt hanc illis infirmitatem ex materna maledictione obuenisse: denum omnium miraculorum, que ad intentionem sacrarum S. Stephani reliquiarum patrata sunt, fuit illud celebrerrimum, scilicet, quod ipsi coram illis orantibus, totoque populo, ac Sacerdotibus in preces & lachrimas effusis, sanitatem receperunt, prior frater, deinde lo-

Nec minori vacat mysterio quod accidit Apostolico nostro Prædicatori S. Vincentio Ferrario dum in Francia veibus Dei disseminat: In eis necem conspiravunt juvenes qui M. F. Vadiani germani frates, qui dum factum tentant centrum & virum Dei interimere moluntur, ecce subito in ejus virtute diuina brachia eorum aiebunt: vita. punit eos Deus, qui sanctos suos insequeuntur, L. 1. f. 12. ut quid simile legimus de Rege Hierobeam. 3. Reg. 33. Quia prona meliores effecti, temeritatis culpam agnoscentes, ac peccati sui penitentes, pudibus eius prouoluvi delicti veniam rogant, & orationum eius ad eum latucent, suffragia, quibus ille clementer, vt solent viri Dei, redentes bonum pro malo. Abi, filii matris vestrae remittunt, ut tria peccata sua grauissima confiteantur, quibus eius conscientia pragmatatur: i. i. la vero consciente, pariter & vos ab hac Dei plaga liberabimini ac integre curabitur: quod & contigit. Heu quot infirmitis licet basic praescriberet medicinam? Parentes peccata confiteantur, agant penitentiam, & filii conualecent. Vestram testor experientiam: dum anima vestra peccato languescit, continuo & puer languescit, exerte cunctis fascie pustule, leucies, & Deum puer in auxilium invocas, sed in hoc pueri consilium valentudo, si prius anima tua peccatis evanescat, ex illius enim humor'e peccatis, redundat in puerum morti supplicium.

Concupiscentia Confites ac Redctores Hiericho, adeunteque Prophetam Eliseum, queritantes, Ecce habet accusatus huius optima est Opt. sed p. Reg. 2 aqua peccata sunt. Quibus Propheta, asserit mihi vas novum, & minit in illud sal: adderunt & sal mitunt in vas novum, in sal nimis & Egressus Elisius ad fontem aqua, um misit in illum sal. Quo peccato adslanibus ait: Discedet & ad

Lib. 22. de Ciu. c. 1.

III. Exemplum.

& ad propria reuertimur, iam ciuitatis vestrae
fanare tuor aquæ & obdulcatæ. Cur o vates sal
non misisti in amaras aquas ciuitatis? quia pœ-
sciebat Propheta aquarum amaritudinem ex
fonsis amaritudine scelerite & fone autem ob-
dulca o exteri quoque riuu leuientur. O quio-
ties eternis filios, ex se pios ac innocentes ama-
ris torqueri crucibus, morbi ac torribus ad
mortem vegeti? Forum desideras valetudinem
in missal in fontem aquarum, fontem unde morbi
scaturunt; hoc age, ut parentum a-
marita vita corrugatur: honestius mores suos com-
ponant, cordis rancores mitigen; nec dubium
prælinam facile laudem filii consequentur.
Hoc apprime novera: mulier Chananea, vere-
tur enim ne sua peccata, filiam a dæmonio vex-
atam detineant. Hoc quoque placet considerare: quam pia mater haec, quæ filiam suam a
dæmonie toto postulat cordis affectu liberari.

Parentes etenim plorimes videois, quibus ne-
dum dolor est filias a dæmonie possideri, sed in-
super & tanto sibi misericordiantur. Narrat D.
Lucas. Philippus in Macedonia ingressi sunt D.
Paulus & Iesus Euangelium predicantes; & e-
st. 16. se occurrit illis puella a dæmonie possessa: D.
lins autem Paulus, & conuersus, spiritui dixit:
Pecipio ibi in nomine Iesu Christi exire ab ea. Et
parentes eadem hora Mirum, continuo in Apollonum
commouentur puella dominus qui eam ut patres
ab iugabat, & virtus que tam Paulum, quam
Sylan teos evanescit, & in vincula coniciunt. Fie-
ri ne id potius oritur te hoc moueat, siat Evan-
gelista illi quippe, qui eam domi curabant,
quæstum ibi ex puerâ a dæmonie possessa con-
quirerant, mulier eam coiubabant, ut eam vi-
cerent, & de secessuq; us negotiis aut alis
rebus interrogarent veritatem. Tonus attonitus
D. Christi vocem excoliit D. Chrys. O paganorum in-
humanitatem, ut augani petulantiam puerâ a dæ-
monia, moniti vexari volunt. O sanctissime Doctor, quid
hunc adeo stupes in paginis crudelitatem, hanc
potius in Catholicis quam plurimi stupes in-
humanitatem. Heu quam multos dolemus pa-
rentes Christianos, quorum sunt filii a dæ-
monie possessi: quod matres ingenescimus, quæ
totis neruis huic incumbunt, ut diabolus filiarum
corda possideat, quia ex illis sibi victimæ acqui-
runt? Nolunt dæmoni juuia filia discedere, qui
nimo ut hostem habent ac persequuntur, qui eas
conatur a malo dæmonie liberare. Alio legi-
mus, cum Dominus dæmonum legione & ho-
mione a porcorum gregem demandaret, militare
supplices, ut ab eorum finib; festinus discedat

non enim aiunt, talibus egemus, qui dæmones
hominum corporibus expellant, cum porcorum
immundorum animalium damno, quos dæmo-
nes occupant. Piæ mater Chananea, quæ fi-
liam a dæmonie vexari non sustinet, ipsoe hoc
supremum domus sua existimans detrimentum,
& maternorum viscerum saevorem morte cua-
ciatum.

S. 3. Magna huic mulieris fides, que Chri-
stum implorat: est enim adulteria, ut
mucro Hieremie:

D. Omine fili David. Admirare in his verbis 23. D.
Idem mulieris huius præclarissimam, qui
bus perfectam ac integrum de Christo pro-
dit confessionem: hanc nimirum quod cum Chri-
stus una sit persona, est tamen simul, & dicina In Symbo-
lo humani. Haec est fides Catholica, ut crederemus Ioh. 28. 3.
& confitemur, quia Dominus noster Iesus Christus
Ius, Deus & homo est. Deuiriunt ab hac fide her-
etici, qui hanc rationem permittente nolueunt;
Quidam credebant Christum esse solum Deum
nec verum hominem, ut Manichæi, alii somnia-
runt, eum esse solum hominem, non verum Deum
ut Ariani. O perduelles, qui unionem hanc ne-
xumque dissoluti Anti-Christi: omnis spiritus,
qui solus Iesum, (audite D. Iohannem) Ex Deo non est, est
est & hic est Anti-Christus. Vnum alteri conne-
ctite, duos illos rotos in unum compingite li-
brum, librum illum grandem, sicut Deus Itaiz
præcepit: Constitutus: Quia Dominus noster
Iesus Christus Deus est verus, verus est & ho-
mo. Hunc fidei articulum mulier hec confite-
tur, dum enim Christum inclaimat: Domine absolu-
te, sine restrictione, sine additione, confiterit
Deum cui proprium est esse eum & iter & Do-
minum sine termino, illimitatum! Dominum
creaturæ spiritualis ac corporalis, mortis & vi-
tae, eorum omnium quæ sunt, immo & eorum quæ
non sunt, ut prædictum in confessione Centu-
rionis, & hoc eius est sigillum, quo cunctis sub-
scribit: Ego Dominus. Dum vero Christum dicit
I. filium David, discipulo Christi fateur humani-
tatem, secundum enim hanc ex familia David
descendebat. Sublimis fidei confessio, quæ dixer-
imus altiore non fecit ac evidenter D. Pau-
lus, etiam post frequentatas gloriæ classem, &
raptum suum usque in tertium coelum. Qui fa-
ctus est ei ex semine David secundum carnem, qui
prædestinatus est filius Dei ex ei natus. Multis pre-
rogatiis præcessit mulieris huius veridica con-
fessio, Doctorum Ierusalem fidem, qui se mundi
iactabant luminaria, & Ecclesiæ magistros, qui

R. C. L. 4. Cccc. habeat

I.
Mulier
Christi
facter
dianita-
tem.

Ser. 235. hanc naturarum in Christo vniōnem numquam
de temp. crediderant, vt pondērat ad rem D. Augustinus
Ilos quondam Christus interrogat, Re-
spondete mihi. Cathedrārum magistri, popu-
li huius Doctores, Christus cuius filius est?
dicunt ei omnes, David. Replīcat Christus: *Quo-*

M. c. 22 modo ergo David nō spiritu vocat eum, Domum,
dicem; Dixit Dominus Dominu meo: sedē a dextera

*mēs. Pater enim, qui formulas nouit loquendi,
numquam filium suum vocat; Domine mi: quo
audio Pharisæi ita hoc laqueo irretiebantur, vi-
muti, & pudore confusione discesserint. O mu-
lier Chananaea, quam tua sublimior de Christo
cognitio, quam subtiliter hoc dissolvis dubium:
Dominus (ait) Davidis & filii Davidis. *Daniel*
*filius David. Ex qua parte Deus es, Davidis es
Dominus; & omnium creaturarum; qua vero
parte homo es, filius es David.**

¶ 24 Adverte autem, quod veram Christi confitens
humanitatem, non Christum vocat hominem,
sed filium David, quasi dicat: proficiat, quod
felix faustumque sit ei, qui suis assimilatur pa-
rentibus. Memineris Domine parentum tuo-
rum, sicut & ego meorum, patris tui David sa-
eundra recordare. Erat hic misericors, pius,
clemens, inopia pressis accurrebat, eorum erat
Princeps, hoc ei quotidianum exercitium po-
nes dentibus ac vnguis eripere leonum, cy-
thara sine pulsu compescere demonem. Regem
Saulem cruciantem, En tibi viam aperio, qua te
tal is patris probet filium; a te misericordia
viscera repolco, qui filius es patens elementissi-
mi. Gratiā tuam imploro, qui filius eius es,
qui gratiā sui favore misericordia subueniebas. Ag-
naculam oculist tuis officio, leonis dentibus
profocata, qui carnem dlaniat, qui ossa con-
fringit, qui sensus perturbat, nec est, qui
miseratur. *Filia mea male a dementia vexa-*

trit. Porro, mulier o Chananaea, si sic diabolus
qui filiam tuam excruciat, cur ab eo non po-
stulas, ut eam desinat cruciatus? familiare quippe
erat Chananaea diabolus sacrificare, vt eorum
iram placarent, & inflecte ent, ne rebus eorum
villum inferrent documentum. O mulier admirabilis! Credidit nullas dæmoni esse vires, ad
filia lanianam, nisi quas illi Deus permisisset;
licet enim diaboli voluntas peruerbia sit, & ad
omne malum prona, vtpote diaboli voluntas,
potestas tamen quam habet, iusta est, quia cam
a Deo habet, & ne minimum quidem amplius
potest, quam illi Deus concessit, vt Dominica 3.
diceremus; ac proinde nulla est ratio ad diabolum

recurrenti, cuius voluntas in malum nostrum
est obdurate, sed ad Deum, qui ei dat licentiam
vel etiam præcipit, vt exagit eum, quem ex-
agit. Cædu magister puerum virginis, virgas
puer non regat, vt efflent eum verberare, sed
comes suis ad præceptorem infusus lachrimis
supplex expolular, sp̄ondens emendationem,
desistat ipse a verbo ando. Hæc etat gentilium II.
excitas, vt dum illius res aliqua incommodo Undege
afficeret, cui resistendo vires non suppetebant, tunc
eum vt Deum adorarent, se ad eam converte, idola
rent, supplicantib, vt eis clemens propitiaretur, utia.
Ita vt Deos coluerunt famam, febres, mortem;
quini mo quidam mures glires vt Deos habue-
junt, quia talibus non poterant prævalere. O
mente capti, quid aurum aës febre in ex te vobis
noceat, paupertatem, & rerum inopiam eam el-
se, quæ vos affigit? calamitatem, eam esse quæ
vos excruciat? flagellum est manus Dei. Quan-
do eo plecteris, ad eum conuertere, nec excan-
descat furor tuus in febrib, in medicis,
in medicinis, in paupertate, ac diversas
se plures technas ac fraudes fœneratoris; de his
enim conqueritur Deus, quod, dum populum *Iusti. 5.*
redit, ad eum se non concertat, *Populus non est 13.*
restersus ad portutientem se. Immitiebat illos
hostes, & ad eos tantummodo reverberabantur,
unus vero ad eum qui illos excitabat, sicut fla-
gellum, quo illos puniebat, & hoc omne erat
eorum studium, hæc diligencia, hostes profligati,
quæsilia malitia concitat illos bello laces-
serent, vel suis tantum viribus sua convenienter;
oculosque ad Deum non reflectebant cum esset
ille, qui eos excitabat in suorum scelerum iustis
funiqui supplicium. Indignatus Dominus Pa-
lestinianus, Tyris, Sidonis, Ascalonitis, Gazai-
tis, ut vero designaret, quo eis flagello stauerat
poenam irrogare flammum ostendit in visione
Prophetæ Hieremias mucronem, qui terribi-
lem adeo edebat virorum stragem, vt ipse Pro-
pheta animo consernare vix; & ad mucronem
conuersus, cum coepit depicari, vt cædere
desistat, ardorem suum, itamque moderetur: *Bio. 47.7.*
O mucro Domini, usquequo non quiscescet ingredere
in vaginam, & refrigerare & file. Vocem audi-
sibi respondentem. Quid mucronem depreca-
ris? Ad eumne te convertis, vt furorem suum
longe lateque dehacchante removere: hoc no-
ueris, o vii Dei, mucronem nec venire, nec stra-
gem edere, nec evaginari proprio motu; Deus
est, qui cum de vagina educit, qui potentissima
sua manu eo in vindictam uitit populorum: &
dum ille mucronem cædenter non retrahit in
vaginam,

vaginam, inanes sunt omnes tuae curæ, studia
vana: non enim defisterit uterius strage inter
homines lacrymari. Quomodo quiesceret, cum
Dominus præcepit ei aduersus Aſcalonem, & ad-
uersus maritimam eius regiones ibique condicerit illi
Te ad Dominum conuertere, illum roga, ut mu-
cronis viros enuerunt, inclama: Misere mei
Domine. An te febris ardentifluna velut formaz
incensa fatigat? num te lis iniusta molestat, qua
te vicius impetrat innocentem? num te super-
ueniens bonorum dannum excruciat? An te
permittit contra te dictum testimonium, aut cala-
mitas in te inopinata insurget, nihil tale suspi-
cione? Attende, crede, haec esse Dei misio-
nem, quo tibi communitur, quo te fert, non eo
qua tendas sollicitudo, non labor, illa detorquere,
vocare medices, querere medicamina, corrumpere
pere judicem munib; aducas consilere,
meditari paupertati tuae remedia, vires tibi co-
quirete quibus te tuis opponas inimicis, & inni-
micas vlciscaris. Ad Deum sit conversio tua,
illi quippe est, qui educit mucronem, qui te fa-
tigat, qui te molestat. Ita David Saulis perfe-
ctiōne allorūque hostium fraudibus huc il-
lucque profugus agitatus, ad Deum recurrit:
Domine eripe animam meam ab impiis, franeam
tuam ab inimicis manus tue. Legit D. Hier. Selua
animam meam ab impiis, qui eis gladius suis. Mu-
erit, Domine, animus meus est qui me mo-
lestat, illa calamitas quæ me lanebat, quo po-
nam infixta. Ita postmodum Deus ipse fac-
bat, loquens de Nabuchodonosor, quem vir-
gam vocat, qua ferit, qua puniit peccatores.
Aſſur virga furor mei. & baculus ipſe eſt, in manu
eſtum iniquitatis mea. Ad te Domine recurro,
te meum umquam fuit in tua confido miseri-
cordia desolata. Misere mei Domine.
Vulnus nobis narrat Spiritus S. historiam.
Erat Rex Achaz perfidus, sacrilegus, Deo pe-
nitus, culto demoniorum eximus; Et ipse cum
talis effect, offensionis lapis fuit vniuerso popu-
lo; loquens Deus provocauit statuit eum pro de-
Peccato meritis castigare leuitas in eum pronoscens su-
us nos peribit. Allysonum Regem Theglas pharasa-
tum exercitus copiosissimo, serocitem. Narrat hoc S. Iordanus Texus quib; utdam verbis. quæ ex ore Spiritus auxilio S. pronovit, optime conuenit. Humiliata etat
Dominus Iudam proper Achaz, Regem Iuda, co-
raliz, quod nund. fuit eum anzelo. Eadem, hac pharsi lo-
quitur, quæ olim, dum Aaron ad populi mur-
mur, vitulum aureum illum co-ſculit, quem om-
nes vt Deos suos adorarunt, dum enim Moys
de montis saltuio descendit, viditque populi

fluctuam, ait S. Texus: Videns Moyses populum, quod effet nudatus (polauerat enim eum Aaron proper ignominiam sordia, & inter hostes nudum constituerat.) Vestierat, atque armauerat Dominus populum gratia sua, multo fortius ac fecit i- us, quam si omnes armis arcis, expolitisque mu- nirentur, ac proinde nullus eum hostis cedere potuisse. Illo vero criminis, quo Deum irrita- runt, eis Deus suum ablatrixit auxilium, priua- uit gratia, ac proinde quasi nudi, nullo prote- ctio, & inter sauvissimos exponebantur inimicos: ita ut undeque hosiliis eos gladius invaderet, potuisse. Hoc in Republica peccatum opera- tur, hic est criminis effectus, dico illam de- nudat auxilio, unde nullo negotio, nemine obſistente, eam hostis invadit, depopulatur, & p. o. voto ſibi ſubiecit ciuitates etiam manuilli- mas. Ita Rex illus egit idololatria, dans occasio- nem populo, vt reliquo Deo ſuo, diis alienis ad- hetereret, ob quam corum culpam, illos Deus di- uno ſuo fauore nudos dereliquit ac inermes, ira vt adueniens Theglas pharasa Regem Assyriorum, qui & affixit eum. Impius autem Achaz & cunctus populus Iuda his uideſtatibus miseri, & in- ducti in laqueum, peiora fecerunt, & veteribus noua peccata addiderunt. Insuper tempore an- gulfis ſua auxiliū peccatum in Dominum. Et quæ fuere, quæſo, haec peccata: Non est reuerſus ad Dominum misericordiam eius rogaturus, sed i- dola coluit, & dæmonibus Syriæ hostias immo- lavit, obtulit ſacrificia, vt eos ſibi doniueret, ramque eorum delinicit. Dij regum Syriæ auxi- liantur eis, quos ego placab; hostiis, & aderunt mihi, cum e contrario ipſi fuerint ruina & uniuerso Iſrael: O Ille, dæmonum opem implorasti: eo- rum quæſi auxiliū? Attendis Regis Assyrio- rum exercitus, mucronem Dei, quo ipſe te ferit puniri, tuis erudit inimicis: ſtulte, in Deum ocu- los conice ipſe quippe eſt, qui in tuorum cri- minum peccatum, quibus eum iuhorasti, te ad has compulit angustias, illi tu dico: Misere mei Domine. O David virum iuxta cor Dei, qui duriflma ab hostiis perperitus, non ad eos ſe Pſ. 119 convertit, ſed ad Dominum: Ad Dominum eum triculare clamans, & exaudiuit me. Illum roga- uit, illi vota ſua tecum dedit, illi hostias immola- uit, vt ſibi ſucuraret, inimicus foret inimicis: illos armis, ſuoque praefidio denudaret.

609. Nor

§. 9. Non respondit. Deus nobis non respondet: vel quia illi non responderemus, vel quia dissimulat.

VT autem Christus audiuit huius mulieris querelas & lamentabile miserere, terga illi vertit, abit, nec verbum respondebit. Non respondit ei verbum. O verbum maioris admirationis quam possit omne verbum ponderare. Quid hoc noui Domine? Quis tuam peruerterit conditionem? Dum vates Iaias mundo faulta omnia, & felicia ob Christi adventum apparetur, cum describit adeo promptum, & ad misericordiam opera paratum, ei qui ea flagraret, ut fidem nobis faciat, fore coniungenda; & petere, & impetrare. Misericordia miserebitur tui, a vocem clamoris tui, statim ut audierit, respondebit tibi.

Hom. 7. lxx. Ps. 29. Psal. 65. 1. Ps. 29. 3. Serm. 9. 10. Cant. Ps. 4. 4. D. Basil. Hom. 8. Quod Deus non est autor. Ps. 58. 9. D. Greg. Nazianz. Crat. 17. Ezecl. 1. 18. 2. 1. 2. 1.

Perpende, (monet te D. Basil.) quod in S. Scriptura, si eam attentamente perlegitis, inuenies Dei misericordiam, nostræ comitem orationis; quia inter inopis orationem, & Dei concessionem, nullum interest medium: Bepediens Deus, qui non emittit orationem meam, & misericordiam suam a me. Conficiantur oratio mea, & Dei misericordia, confederamur, ego rogans; & Deus mihi succurrent, ego inops &

Deus auxiliator. Hoc quoque David canit: Dominus Deus meus, clamaui ad eum & saepissime. Ratione huius norat D. Bern. alia quoque verba Regis David, Cum inuocarem, exaudiuit me Deus in iustitia mea. Adhuc verba ori meo inhærebant necdum perfecte pronuntiata, Deum meum inuocabant, & ecce exaudiuit me. Memor esto (ait D. Basil) promissi huius variis Iisaiæ: Adhuc te loquere, dicit, Ecce adsum: id est; nondum vocare desjus, & finem inuocationis aures Dei suscepimus. Comprehende animo, *monet D. Greg. Nazianz. verba illa Propheta Ezechielis. Si conuic sis ad Dominum ingenueris, tunc saluus eris. Ita legi ipse: notans illud Tane: quod noltra vulgata lectio habet: In quacumque hora Tunc, quando clamaueris, quando ingemueris? Vnde quenadmodum salus cum gemitu coniuncta sit. Nihil inter petitionem, & rei petitio obtinetur intercidit.

Opinor ad me horiam velle euocare histriam Regis Ezechiel, quo flente & postulante a Deo misericordiam, ad primam eius lachrimam ac linguiam, accurrat misericors Deus per Iasam Prophetam, dum non tantum ora iocem non absoluerauit, sed nec medium eius partem, &

vix eam inchoarat, vix primum gemitum edidit. Argumentemur: Si Deus in lege veteri orationes suorum tam f. Iustinus exaudierit, quanto iustius erat, ut exaudiret, quando homini per Incarnationis mysterium magis propinquabat. Ager ho (assent Prophetæ) tam pronus, ut Ad vocem clamoris sui, statim cum audiuerit respondet tibi. Quid igitur modo tales voces audiens; Non respondit ei verbum? O Domine, (quarit Orige.) Quomodo fieri hoc potest? De te tuus testatur Apostolus: Seipsum negare non potest. Quis tu verbum. In principio erat verbum. Si sis verbum, & verbum tuum negas, te ipsum videris negare. Domine a quo tempore, hoc silentium, haec verborum paucitas, haec austeritas, quod te piceat vel unicum date verbum? que fiducia te rem magni momenti daturum, si vel in gas verbum? An non Domine, te decet minimus precepti, quod olim diuini inuixisti: Elemino hymnam pauperis ne defraudes & oculis tuis non auertas a paupere. Et inferius. Non praetribas datum angustiam, rogationem coniubat, & ne auertas faciem tuam ab ego. Et adhuc inferius. Declina pauperi sine tristitia aurem tuam &c. & Eccl. 4. 1. responde illi pacifice in mansuetudine. Omnia haec, quæ tu Domine alias præcepisti, tibi videntur desicere.

Multas congerint SS. Patres huius silentii rationes, afferentes quod non sine ratione Christianus silenter. D. Chrysostomus signat, quam leuiter considerabimus licet enim ex suo Deus, ea quia illum hora inuocamus, responderet, nos ipsi tamen sepius in causa sumus, quod ipse nobis non respondeat, surdum agat, se contineat, Deus quippe speculum est, & talen eum tibi reperies, qualis illi est fuerit. Millies ille te respondeat, te vocat, clamat, tu vero taces. Quod deinceps accedit, te vocat, clamat, tu vero taces. Quod deinceps ad cordis tuus pulsavit offitum, rogando, & instando, ut illi aperires, locum cedes, amicam dimitteres, que per uirum lucratorem es restitutes, malæ viae tuae mores compones, peccata confitereris, mortis tuae horæ ignarus, & non respondeas ei verbum? Quoties accedit Deus in paupere vulnecato, vidua paupere, pupillo nudo, & tibi vocatur quidquid pauperi fuerit clangitus, ut hoc Christo largiri: in eius enim nomine postulant elemosynam, sed nec audiunt, faciem, in & terga pauperis tis inhumanus? Ob hoc nec te Deus audit, rogantem, quando calamitate prelusu cum quatuor adiutori: at hag quippe iam dudum fuera inquiratus. Vocauit & renuntiavit extendi manus meas, & non fuit qui adspiceret, ergo quoque in interiori vestroridebo, rite invoca-

SECUNDO DIE IOVIS QUADRAGISIMÆ.

innotabunt me, & non exaudi im. Licet hoc sit, non credo, hoc locum hic habere, quandoquidem haec mulier tam prompta fuerit Dei vocis obediendo, ut quo tempore Christus fuerit egressus, illa quoque fuerit egressa ut diximus.

D. Bern. Veneror rationem D. Bern. Scilicet, quod Deus sapientia silent, nec respondet, non quod nobis iuratur, sed quia dissimulat. **Dissimulatio est sponsi, non indignatio.** Perpendit idem D. Bern. Haec sponsi verba, Reuertere dilecta mihi. Ut quid Domine recedis, & sponsam deseris, cum dicas omnes tuas in eo esse delicias, quod cum illa sis cum te ipsa vocet, dicatque: Reuertere. Non vocat, sed renuntiat; nam reuocatio verbum est, & fortasse, ideo subtraxit se, quo omnis diu reuocaretur, teneretur fortius. Nam & aliquando simulabat, se longius ire, non quia hoc volebat, sed volebat andire, manu nobiscum Dominum, quoniam aduersus nos. Et rufus alia vice super mare ambulans, cum Apolloni nauigarent, & laberarent in remigando, quasi volens praterire eos, nec tunc quidem iustus volebat, sed magis probare fidem, & elicere pectus. Denique sicut ait Evangelista, turbat & fons, & clamauerunt putantes, Phantasma esse. Ita cum animabus simulat Christus sicut cum Chananæa, quam repellit, ut audiens id, quod querit, deprecetur.

Alludit D. Bern. ad illa Verba, quae Dominus in simili occa sione eidam dixit anime, quia in celo qua videbatur tractare alperitate, & infra declarabimus. **Indignatio non est misericordia.** Et ut. 7. ad distinctus, adhuc D. August. Hoc Christi enim temp.

Chananæ silentium perpendens sic ait: Clamans. 27. & bai. feminæ, & dissimulabatur a Christo, non ut misericordia negaretur, sed ut desiderium accedatur. Puerulus fame laborans, matrem inuocat, & voce, & manibus, & cunctis perit ab ea que illum suos claudit brachios. Matet, ut illa non responderet, simulat dormientem. Dominus puerum non audiret, non capis ne necessitatem: an illum vis occidere, an illi stomacharis? Certe nequaquam Ad quid hoc ergo? **Dissimulatio est non indignatio.** Non enim ita puer aet matris

D. Chrys. vbera fugere quam haec illa ei porrigit, attacca singulis, men his vacibus recreatur, his pueri motibus hinc habe latitescit, quod eam hac, illac ita trahat quasi per post ex exultans dormientem, inde gaudent, hoc delectantur, & ob hoc dissimulat, ob hoc ludas singit aures, singit ad. Eleganter de hoc D. Chrys. Si non exauditus es, Philippus, perseuera, ut exaudiaris, & si differt aliquando dominus, inquit, non id odio facit, neque te aueratur, sed dissimulat, ferendo diutius te secum seruare vult, scitis & patres nacionem filios indulgentes amantes, quo illos diutius apud se tenet.

Hieron LAMINA Bapt. de Torn. 1.

detincent, quos desiderat, vident dedita opera morantur aliquid daturi.

Illucet Nativitas Domini, tempus strenuarum quas ab Episcopo, vel Prorege postulant chorus Ecclesie, ad eius ostium cantantes, interim immotus residet Episcopus. Reuer. Domine, Ausrogantes non vides, non audis: video, audio, Choralis ergo non respondet, & eorum non festinus te inclina prætentio: Eo quod musica delectet, & si eis statim responderet, ac bene muneras dimisero, discedent illico, & terga vertent. **Dissimulatio est, non indignatio.** Hoc quoque agit Deus. Nulla etenim suauior ac auribus suis gratior musica, quam Dei auribus oratio tribulata, Rem narrat Propheta Daniel omnino singularem. Toto corde preces suas effundit Propheta coram Deo, remedium postulans populo afflito, captivo, desolato, ad multos dies hanc protracta orationem, ieiuniis rigidis, cilio facieque indutus, cinere adspersus, lachrimis & singulis indulgens amatissimus. In ieiuniis, facio & cinere. Tandem in oratione perseverante Propheta, circa dierum multorum finem, apparet ei Gabriel Angelus, qui Prophetæ Amicis charissime: **Ab exordio precium tuarum est gressus est sermo.**

Ad primum orationis tuum verbum hic interra, egressum est decretum' Dei in celo in tua favorem, & modo mittit me, ut hoc tibi ex eius ore significem. Si ita statim a principio Propheta tuus annuit Deus, cur eum tot diebus detinuit perorantem in ieiuniis, sacco & cinere, nec ei statim, ab exordio voluit respondere? Ea quod summopere illa Deus delectaretur oratione, & ob recreationem, quam ex variis clamoribus singulis, lachrimis, (sic ut de matre dissimilis) bauriebat: licet enim quam primum pulsio requirit vbera, mater illi dare statuit, nibil minus continet se, audire dissimulat, interima delectatur, recreatur, audiens lachrimas, videns gestus motusque pulsionis, qualiter exerceat dormientem, impellat hæstantem, acclamat surdescenti, sua querat subfusidum necessitati.

S. IO. Est pauperum oratio aroma Deo staudragrans, quam ut melius audiat, precipitur in celo silentium.

Admirandis, & confidere ratione dignissimis sanctis Sacramentis visio illa D. Ioa. Euangelistæ Raptus in celum vidit subito aeternum imperium filium: Factum est silentium in celo. Adquid dicitur Apoc. 8. 2. silentium in celo? Sapientis lego repetitur in S. S. coelites illos continuas Deo persolvere laudes, & gratias actiones, illos notabat David, dum de Psal. 8. 3. dicitur.

cantoribus his, & ipse terrenus cantor canebat:
Beati, qui habitant in domo tua Domine, in scena
la sanctorum laudabunt te. Hic in cognitione
Divina si pites sumus, & in Dei laudibus deli-
des, ac proinde congruum est, eum silentio ve-
neremur, & ille Dei melius depraedit celstiu-
dinem, (allect: D. Dionys.) qui strictioni silen-
tio constitutus, nullam ad Dei laudes linguam
convenire. In celo autem, ubi ipso Deo pleni-
sunt, & ad eiusdem laudes dispositi per sonandas
ei coniuncto laudes dicant suauissimas. Hoc
eternum David his verbis indicauit: quia D. Hier-
cia legit: *Tibi silentium laus Deus, in Sion, & tibi*
reddetur vocum Ierusalem. In Sion Ecclesia mi-
litante, ubi statim languescimus, & mille distra-
himur negotiis, optime Deo laudes persolu-
mus silentio. *Tibi silentium laus Deus in Sion.* In
celo vero Hierusalem, beatorum implorat
desiderium nihil enim eos remoratur, turbat
nihil, distractus nihil, ita ut intermisce coelsti
musica Deo modulentur gratiarum actiones, *Tibi*
reddetur vocum in Hierusalem. Si hoc sit
quid potest interuenire, ut subito totus chorus
ille coelstis obmutuerit? Cred o hoc eo modo
contigisse quo dum Phanærus seu vacum mo-
deratio cantoribus imperat silentium, plausum
edit manu, & subito conticent omnes, vel dum
passeres cantat prima aurora, si quis inopinato
vehementem exercitet strepitum subito rostellata
laus concludant, & altissimum fit silentium. *Fa-*
cium est silentium in celo. Quae tanti cauila si-
lentia? Ad quid istud? Cum primum factum est
silentium, vidit D. Iohannes Angelum ascenden-
tem de terra, qui habebat thuribulum aureum
plenum suauissimi odoramenti, & cum eo ste-
tit ante thronum Del. An ergo proper hoc de-
bet musicæ cantus impediri? Num forte se non
compatiuntur ecclitum cantus & oblatio suave
fragrantia iacentis ascendentis de terra? Hoc sci-
to, inquit, incensum illud esse Sanctorum ora-
tiones, quas tribulationibus attiti in hoc mun-
do, sursum ex cordis visceribus contribulari ad
Deum dirigunt, sicut incensum suavem emitunt
odorem, quando igne accenduntur: illae autem in
Dei complicitu debent personare, ut vero per-
fecte distincte audirentur, vult & mandat
Deus, ut ecclitum voces obmutescant. Magna
latent hic arcana. Primum fit Angelos fidelium
orationes de terra in celum deferre: sicut enim
famuli, qui Principi suo stident placere, norunt
autem eum fructibus delectari, per diversos in-
quirunt horum eos, quos credunt Domino suo
se gratissimos ita quoque, cum scirent: Deusa

orationibus effictorum ploratum recreari, de-
scendunt ad nos, & vir ore tuo sunt egressi,
cum eas colligunt, sursum alcedunt, eas Deo
offerunt grassis. Hoc se facere Archangelus
Raphael Tobias fatebatur: *Quando orabas cum lacrimis, ego obtuli orationem tuam Domino.* Tab. 12. 12.

Hoc autem attende quando oras, si talis sis
qualis esse debes, quod orationes tuæ se ini-
mum pereat verbum, quod tibi adstet Angelus
qui omnia verba que de ore tuo procedunt,
colligat diligenter; & sicut ille qui ex odoratis-
simis floribus componit rosarium illa Deo de-
ferte odoranda. Ecce qualis esse debet oratione
qua veneracione, qua attentione, quo spiritu. Se-
cundum sit, quid dicit illas orationes fusile ex-
lo gratissima, suauissima aromata, ut ostendat,
quam ille placeant Deo, absit ut aliquod ei
adferant aut roedium, aut molestiam, ut heri di-
ximus: *Auscultat celum orationes Sanctorum,* ait In r. 8. Ag.
D. Augustinus. Tom. 3.

Nihil est quod sic cor dilatet, ut suavis qui-
dam odor: Proinde dum illam percipis, ore, &
natis aspiras, quo cum tibi atraeras: Illo cor
dilatatur, Indicavit Deus, sibi grantum esse po-
rum sacrificiorum odorem, sibi his cor dilatari,
quo circa viri sancti illa Deo offeratas age-
bant. Ita Noe, transactio diluio, ut primum de-
ares prodit, edificavit arca; obvolutum
mundarum sacrificium per ignem. Odor autem
ille Deo erat incensum acceptissimum. *Odore-*
tus est Dominus odorem suum: ait: ut autem fig. Gen. 8. 21.
niscier, hoc agere Sanctorum orationes, qui au-
terstitutis atteruntur, ait eas esse velut odorem
suauissimum, & quod illes Angelis mittat in
thuribulum aureum, ut quid preciosissimum: ta-
vit, sicut heri diximus, absit ut Deo nostra sint
orationes fastidiosæ, immo et tamdiu levant, &
quo diutius durant: et sunt amiores, & cor eius
magis dilatant ac recreant.

Principum autem notaru dignum, hoc est, 28. *V.*
quid quam primum Angelus ante Deum vul-
Sanctorum de terra offerre orationes, imperat
Deus omnibus ecclit cantoribus silentium, quo
significat, sibi horum orationes quasi m. g. p. a-
cere, illisque se magis delectari, quam ecclit
melodia. Quando concinunt cantores, accedunt
autem aliae voces soniores, principis, & alii si-
leant, quo melius ha percipiuntur. De se narrat Job. 1. 16.
Iob quod eius sermo tam gratus esset homini-
bus, quod dum continget eum adire multorum
sapientium societatem, exemplo omnes eri di-
gitum superponerent, hoc silentio indicantes,
magis se recreant audiendo eius colloquia quam
propria.

propria, quibus inter se distiebant, erant enim doctissima & auditui mirum in modum accepta. Alio non poterant praecouio orationes nostræ commendari, ut videoas quam his Deus recretur, quibus de tribulatione & cordis angustia ad eum, genitibus & lachrimis & suspitus vociferarum. Hoc n̄ fallor, tangit vates Rex, qui ut tem certissimam hoc assertur, Deo proprio conuenire, reflectere suos oculos ad eorum orationes, qui variis ac summis & tristis expoununtur. *Recessit in orationem humilium.* & non sprenit precem eorum. Ut autem confirmet, ac demonstret, quam Deus his orationibus rectetur dicit, se nob̄ s' velle edicare, quidquam quod ipse videt, & desiderabat litteris autē is confortari ad perpetuam memoriam eorum quinunc in hoc mundo nascituri, ut ex hoc obligentur Deum iūdiciem suum laudare, glorificare, venerari. *Scribamur huc in generatione altera.* & populus, qui crebit, laudabit Dominum. Quid est hoc Rex p̄ ille? Dominus prospexit de excelso sancto suo, Dominus de celo in terram asperguit. Vidi [inquit nostro modo] Dominum de celorum alifissimis in terram aspicientem, ut max̄imum quandam principem qui recreationis ergo in curia suo regali discederet ad fenestram, quæ hortum respicit, ut oculos suos reficiat. Ad hoc aperient aliquando Reges aulae senelles, cibis catena prospiciunt. Imo hoc ipsum fecit Rex David, licet damno suo satis deplorando, vidit enim inde nadam Berthabeam. Vidi inquit quod Deus prospexit de excelso sancto suo: Huc & illuc diuerit oculos ut quid vi datur, quod cum delectet, quo iucundet. *P̄ spexit.*

O magna maiestatis Deus, quid q̄t̄ris Domine, an si aliquid in terra tuis dignum oculis Recordare, quod una quidem vice terram es invictus, & quid in ea vidisti, nisi corruptionem, & quidem tantum, quæ te compulit, ut eam aquis illarum demerges peccatum. Vidi: Deus terram esse corruptam: omnis quippe caro corrupserat viam suam super terram: dixit ad Nos sinus unius se corruscans coram me, repleta est terra iniquitate a facie eorum, & ego asperdam eos cum terra. Quandeam considerarem in diebus Oīce Prophetæ; nihil vero in ea vidisti, quod oculos tuos reficeret, sed infinita, quæ te offendenter, mendacia, prōditiones, homicidia, fulta, adulteria. Non est veritas, non est misericordia, & non est scientia Dei in terra. Maledictum & mendacium & homicidium & furtum, & adulterium inundaverunt. & sanguis sanguinem tetigit. Propter hoc ingebit terra. Nihilominus assertit David, esse a-

liquid in terra adeo Deo iucundum, ut eius vivendi desiderio, de excelso sancto suo in terram aspiceret, ut illud inveniret, proinde videt eum, huc & illuc oculos suos convertentem. *Prospexit.* Et quid est hoc? vates optime: quid in terra adeo maledicta esse potest Deo pertinatum? *Gemitus, suspiria orationes miserorum.* Ut audire geminus compeditorum. Ea enim Deo gratissima est melodia, gemitus compeditorum, suspiria captiuorum, lamentationes infirmorum, voces miserorum pauperum lachrimæ, inutiarum stultas, singulus profugorum, ut eorum audiendi grata de celo propiciat, num in terra sit aliquis, qui si, an ei hoc decantet harmonicum. *Eia igitur charissimi,* Deum recteate, eius aures resouete, nec dies proteruolet, nec hora, qua ad ejus ostium non occinatis chroma, I. et illud aliud non sit quam vnu trille. *Miserere mei Domine fili David.* Hoc conuenit cum eo quod sponsus sponsam suam dilectissimam rogabat. *Quæ habitas in hortu, a-* *Cant. 6,8.* *mico asculant te fac me audire vocem tuam.* O 13. am ex mea, quæ habitas in hortis mundi concione, testor enim, me, & amicos meos, ardentis desiderio expectato, ut vocem tuam audiamus. Domine quod melos, qui modi quis concensus esse potest in mundo valle lachrimarum, ubi non nisi suspiria & gemitus pauperum audiuntur? *Quæ poena canere norunt qui viuant in terra paupertatis.* & miseria, qui numeri, quæ voices in eorum ore, nisi in suis tribulationibus subdidum, suis tristis leuamen, suis infirmitatibus solatum, suis aduerstibus praesidium, quid dicere norunt aliud doloribus afflicti, nisi gemento petere subdidum? Hoc autem est, ita hoc est, ait celestis sponsus, id quod aeo intelligere, illa musica gemitum auribus meis nulla dulcior, hanc volo, hanc desidero esse perpetuam,

Notat D.Bernardus præclaras illa verba Davidis 29 *T*
Desiderium pauperum exaudiens. Dominus præparacionem cordis eorum audiuimus auro tua. Multo Se 75. in tempore, Domine, in endili audiendo cordis Cant. præparationem afflictus, qui te cupit invocare, Ps. 9, 38. & eorum te preces effundere lachrimolas: quæ delectabilis est audire suauem & consonam Similitudinem, tam molestius est audire cytharam vel brabiton, quando fides & nervos attemperant, & componunt symphoniarum tunc enim plures attingunt dissonanzæ, quam consonanzæ, & maxime terribilem & aurum offendit, audire organum, quando fistulas compunctiones: haec enim suis dissonanzis aures leadunt ad stantiam. Si quis ita musica delectaretur, ut de
D 2 *prosels.*

mibi petita non indulserit , nec à labore liberatur; nec ætumnis,nec infirmitati finem dede-
rit,concessit mihi iamen virtutem, auxit vires,
diuinam suam gratiam, ecclæsia dona multipli-
cauit, ut maiori merito possem patienter aduer-
sa sustinere, & hoc est quod addidit: *Multiplica-
fi in anima mea virtutem.*

Nota: D. Chrysol. aliam lectionem: *Confi-
d. 31 tuus anima mea virtutem. id est, semper me ro-
gantem exaudiens, constituendo, concedendo &
largiendo virtutem quandam auxiliarem, quā
labores omnes, omnes aduersitates infraest ani-
mo, & multo meritorum lucro possum tolera-
re. Ex hoc intellige Christi verba: *Petite & ac-
cipiatis; omnis qui petit accipit. Non dicit;
Ioh. 11.9 petite, & accipiat id quod petit, sed accipiat.
Nec dicit, omnis qui petit, accipit id quod petit
sed absolute accipit: quia si non accipit id quod
petit, necei Deus vero responderet, accipit id
quod est illi salutare; sive quippe, non nobis
conuenit id quod petimus, & nobis Deus id non
concedit, sed dat nobis vires, spiritum, gratiam
suam, & hoc (teste D. Greg.) præstantius est be-
neficium, non nobis laborem austerem, sed dare
virtutem, patientiæ, ut alacriter, libenter, magna
cum consolatione, uniformicem Deo voluntate
pondus aduersitatem perferamus. Insigne fuit
illud ac magnificum beneficium, quo Deus
clarissimos sibi & cœlos a deinceps in Baby-
lonia est inveniens: non eis ignem cui iniicie-
bantur, extinguendo, sed salutificum ministran-
do rorem, & qui tali modo ignis temperat ardorem, ut nedium illos non adureret, sed pleni
divina consolatione in medio fornaci at dentis
stambularent.**

*Quali gaudio D. Paulus replebatur, dom-
ait. Propter quod places mihi in infirmitatibus nostris
Gloriamur in tribulationibus: An decubitis in-
firmus? pete, quod si taceat Deus, nec tibi verbo
responderet, dando tibi valeundinem pristinam,
tibi respondebit via virtutis, dabit tibi patien-
tiam, quā ipsa tibi plus proderit infirmitas,
quam valetudo Deinopis querens? pete, si tibi
non respondeat opes largiens, respondebit, dan-
do tibi vires, fortitudinem, & spiritum Apo-
stolicum, quo ipsa possis paupertate gloriari.
Hac omnia pīc pīus Bernard. Dices quotidie oras
D. B. R. & orationes mee nullum fructum video, nemo
mibi responderet, nemo loquistur, nemo quidpiam
lib. de Mid. 6. donat, incassum laborare videor. Sic loquitur hu-
mana stupiditia, non attendit quid inde veritas pro-
mittat; dicens. Amen dico vobis: quia quidquid
tristes peccatis, credite, quia accipiet & sit vobis.*